
Besluit
Vergadering d.d. : 18 september 2023

Besluit nummer : 2022-042867

Onderwerp : Voorstel tot het vaststellen van de omgevingsvisie gemeente Den Helder 
"Koers op een sterke thuishaven" 

De raad van de gemeente Den Helder;

gelezen het raadsvoorstel van het college van burgemeester en wethouders van Den Helder van 18 
juli 2023,

kennis genomen hebbende van de voorbereidende commissievergadering Raadscommissie 
Stadsontwikkeling en Beheer op 4 september 2023.

besluit:

1. de Omgevingsvisie gemeente Den Helder "Koers op een sterke thuishaven", met de bijbehorende 
milieueffectrapportage, vast te stellen als structuurvisie, met dien verstande dat:
De raad besluit vervolgens in meerderheid (26/4):
1.     de Omgevingsvisie gemeente Den Helder "Koers op een sterke thuishaven", met de 
bijbehorende milieueffectrapportage, vast te stellen als structuurvisie
         I. , met dien verstande dat: 
         aan de volgende alinea wordt toegevoegd: 
               I.             Hoofdstuk 7, Deelvisie stad binnen de linie, bladzijde 6;
‘De komende jaren werken we verder aan de stedelijke vernieuwing in het Stadshart. Via een aantal 
projecten en ontwikkelingen wordt verder geïnvesteerd in de kwaliteit en de aantrekkelijkheid van het 
gebied.’
‘In het kader van de inclusieve samenleving zijn wij gericht op zoek naar het realiseren van een 
openbare toiletvoorziening voor alle doelgroepen.’ (Amendement 16.3)
II. , met dien verstande dat na:

1. Hoofdstuk 2, visiekaart centrale uitgangspunten, bladzijde 9;
 ‘Economisch gezien ziet Den Helder veel kansen ontstaan rondom de nationale inzet rondom het 
realiseren van grootschalige windenergie op de Noordzee.’ 
II.     Hoofdstuk 5, Thematische uitwerking Functies & Bedrijvigheid, bladzijde 7; 
                als nieuwe zin onder het thema Grootschalige duurzame energie:
                wordt toegevoegd:
                Onder Hoofdstuk 2:
‘Tegelijk zien we grote economische voordelen bij het plaatsen van een Small Modular Reactor bij 
Den Helder. We denken daarbij niet alleen aan goedkope elektriciteit voor Den Helder, maar ook aan 
warmte voor stadsverwarming en industriële processen zoals de productie van synthetische 
brandstoffen.’
                Onder Hoofdstuk 5:
‘Tegelijk zien we ook hier grote voordelen bij het plaatsen van een Small Modular Reactor bij Den 
Helder. Een lokale regelbare energiebron kan een groot deel van genoemde netcongestie 
oplossen. (Amendement 16.5)
III. , met dien verstande dat:
                      I.             Hoofdstuk 2, visiekaart centrale uitgangspunten, bladzijde 9;
‘Hierbuiten kijken we ook naar mogelijkheden van zon op grote daken, zon boven parkeerplaatsen en 
zon op restgronden in het havengebied.’ 



2/3

                gewijzigd wordt in: 
‘Hierbuiten kijken we ook naar mogelijkheden van zon op grote daken, zon boven parkeerplaatsen.’
                      II.            Hoofdstuk 5, Thematische uitwerking Functies & Bedrijvigheid, bladzijde 6;
                ‘We focussen ons buiten het zoekgebied op het opwekken van duurzame energie op grote 
daken, boven grote parkeerplaatsen en op restgronden in het havengebied, waarbij eerstgenoemde 
de meeste potentie voor Den Helder biedt.’
                gewijzigd wordt in:
‘We focussen ons buiten het zoekgebied op het opwekken van duurzame energie op grote daken, 
boven grote parkeerplaatsen, waarbij eerstgenoemde de meeste potentie voor Den Helder 
biedt.’ (Amendement 16.7)
IV. , met dien verstande dat:
in de deelvisies de Streepjesberg aan te merken als zoekgebied ontwikkeling na 2030 komt te 
vervallen. (Amendement 16.11)
2. de 'Nota van Beantwoording Zienswijzen ontwerp-omgevingsvisie gemeente Den Helder' vast te 
stellen;
3. de Omgevingsvisie gemeente Den Helder "Koers op een sterke thuishaven" aan te merken als 
omgevingsvisie, zoals bedoeld in artikel 3.1 van de Omgevingswet en artikel 4.10 van de 
Invoeringswet Omgevingswet, en de structuurvisie na inwerkingtreding van de Omgevingswet op 1 
januari 2024 hiermee gelijk te schakelen;
4. de structuurvisie Structuurvisie Den Helder 2025, vastgesteld door de gemeenteraad op 17 
september 2012, in te trekken;
5. de visie Visie Infrastructuur Den Helder 2025, vastgesteld door de gemeenteraad op 16 mei 2011, 
in te trekken;
6. het waterplan Waterbreed, vastgesteld door de gemeenteraad in juli 2005, in te trekken;
7. de structuurvisie Omgevingsvisie Huisduinen, vastgesteld door de gemeenteraad op 12 maart 
2018, in te trekken;
8. de structuurvisie Omgevingsvisie Julianadorp, vastgesteld door de gemeenteraad op 16 december 
2019, in te trekken;
9. de Omgevingsvisie gemeente Den Helder "Koers op een sterke thuishaven" na een periode 
van twee jaar te evalueren of te herijken. (Amendement 16.1)

Aldus besloten in de raadsvergadering van 18 september 2023 

voorzitter
J.A. de Boer MSc.

griffier
mr. drs. M. Huisman



3/3


